
健 康 管 理 係 
 

１ 予防接種 

 （１） 乳幼児等 予防接種                         （単位：人） 

※ 「三種混合」の（ ）内は、二種混合（ジフテリア・破傷風）の接種者数で内数 

 

(２) 高齢者 予防接種（インフルエンザ）                    （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 9,519 3,679  

60歳以上65歳未満 26 1 心臓、じん臓、呼吸器、免疫機能が極度に制限される方 

合   計 9,545 3,680  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

４ 回 206人 新生児の保護者を対象に実施（２日×２回） 

 

実   施   者   数 
種     別 対象者数 

接種完了者 予診のみの者 合    計 
備   考 

Ⅰ期 

初回 
1,707 

(4) 

1,588 

(0) 

36 

(4) 

1,624 

Ⅰ期 

追加 
569 

(1) 

485 

(0) 

7 

(1) 

492 

三 種 混 合 

ジフテリア 

百日せき 

破傷風 小計 2,276 
(5) 

2,073 

(0) 

43 

(5) 

2,116 

６か月～ 

７歳６か月未満 

二種混合（ジフテリア・破傷風）Ⅱ期 568 413 2 415  小学６年生 

第１回 568 537 22 559 

第２回 568 557 29 586 

 急性灰白髄炎 

ポリオ 

 生ワクチン 
小計 1､136 1,094 51 1,145 

３か月～ 

７歳６か月未満 

麻   し   ん 564 537 21 558 
１歳～ 
７歳６か月未満 

風   し   ん 550 598 12 610 

        
１歳～ 
７歳６か月未満 

初回 1,134 1,088 42 1,130 

追加 511 465 12 477 

３歳～ 

７歳６か月未満 

Ⅱ期 610 485 2 487  小学４年生 

Ⅲ期 597 362 3 365  中学３年生 

日 本 脳 炎 

小計 2,852 2,400 59 2,459  

合      計 7,946 7,115 188 7,303  



２ 結核予防 

(１) 乳幼児検査状況                              （単位：人） 
ツベルクリン判定 
(延べ人数） 

ＢＣＧ接種 
(延べ人数） 区分 対象者 

ツベルクリン 
受 診 者 

受診率 
陰性 陽性 接種完了者 予診のみの者 

３か月～4歳未満 1,426 819 57.4％ 732 10 727 14 

 

 （２） 一般検診状況                              （単位：人）  

検  診  状  況 
申 込 者 

受診者 異常なし 要精密 
実施回数 備       考 

５ ５ ５ ０ ２回 Ｘ線間接撮影による診断（集団検診）

 

３ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成15年度末 
新 規 登 録 
（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成16年度末 接 種 状 況 

2,106 290 111 2,285 1,713 

 

４ 保健事業 

 （１） 健康手帳の交付                             （単位：人） 

区           分 対象者数 交付者数 

医療対象者 
（75歳以上の者、65歳以上75歳未満のねたきり高齢者等） 

4,119 220 

老人保健法の一部改正に伴う経過措置により健康手

帳を交付する者 
2,587 120 

40歳以上で医療対象外の者 24,035 160 

合            計 30,741 500 

 

前 年 度 合 計               29,530 500 

 

 （２） 生活習慣改善指導事業 

実施場所 実 施 方 法 及 び 内 容 回数 指導人員 1回当たり指導人員 

保健センター 

基本健康診査結果要指導の者を対象に、生

活習慣の改善指導を医師・保健師等により

行った。 

５回 77人 15.4人 

 



（３） 健康診査 

   ア 基本健康診査 

結 果 別 人 数 （人）    区分 
年齢 

人口（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
異常認めず 要経過観察 要指導 要医療 

35歳～39歳 5,076 698 13.8 238 228 84 148 

40歳～49歳 8,388 1,525 18.2   411 466 197 451 

50歳～59歳 8,924 2,243 25.1   352 621 294 976 

60歳～69歳 7,034 3,126 44.4   310 778 402 1,636 

70歳以上 6,395 (49)3,195 50.0   129 809 310 1,947 

合   計   35,817 (49)10,787 30.1 1,440 2,902 1,287 5,158 
 
前年度合計  35,352 (44)10,270 29.1     1,275 2,805 1,120 5,070 

※ （ ）内は、訪問診査受診者で内数 

イ 肝炎ウイルス検診 

（ア） 節目検診 

Ｃ型ウイルス検診 Ｂ型ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人） 

区分 

 
年齢 

人口

（人） 
受診者 

（人） 

受診率 

（％） 陽性 陰性 

受診者 

（人） 

受診率 

（％） 陽性 陰性 

40歳 914 121 13.2 ０ 121 121 13.2 ０ 121 

45歳 827 118 14.3 １ 117 118 14.3 ０ 118 

50歳 806 106 13.2 ０ 106 106 13.2 １ 105 

55歳 1033 182 17.6 ０ 182 182 17.6 ０ 182 

60歳 880 213 24.2 ０ 213 213 24.2 ０ 213 

65歳 589 132 22.4 １ 131 132 22.4 ０ 132 

70歳 568 157 27.6 ３ 154 156 27.5 ３ 153 

合計 5,617 1,029 18.3 ５ 1,024 1,028 18.3 ４ 1,024 
 
前年度 5,587 1,101 19.7 4 1,097 1,100 19.7 7 1,093 

 

（イ） 節目外検診 

Ｃ型ウイルス検診 Ｂ型ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人） 

区分 

 
年齢 

人口
（人） 受診者 

（人） 
受診率 
（％） 陽性 陰性 

受診者 
（人） 

受診率 
（％） 陽性 陰性 

35歳～39歳 5,076 ３ 0.1 ０ ３ ３ 0.1 ０ ３ 

40歳～49歳 6,647 １ 0.1 ０ １ １ 0.1 ０ １ 

50歳～59歳 7,085 14 0.2 ０ 14 14 0.2 ０ 14 

60歳～69歳 5,565 13 0.2 ０ 13 13 0.2 ０ 13 

70歳以上 5,827 ９ 0.2 ２ ７ ７ 0.1 ０ ７ 

合計 30,200 40 0.1 ２ 38 38 0.1 ０ 38 
 

前年度合計 29,765 34 0.1 0 34 34 0.1 1 33 

                                                     ※人口は節目検診対象者を除いたもの 

   ウ 歯科健康診査 

（ア） 成人歯科検診 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40歳 914 32 3.5 ７ １ 24 

50歳 806 17 2.1 １ １ 15 

60歳 880 35 4.0 ５ １ 29 

70歳 568 23 4.0 １ ０ 22 

合計 3,168 107 3.4 14 ３ 90 



（イ） 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

65歳以上の 
高 齢 者      9,266 294 3.2 34 25 235 

 

前 年 度 9,000 195  2.2 20 31 144 

 

   エ 胃がん検診 

結 果 別 人 数（人）     区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35歳～39歳 5,076 29 0.6 29 0 

40歳～49歳 8,388 56 0.7 53 3 

50歳～59歳 8,924 93 1.0 90 3 

60歳～69歳 7,034 196 2.8 179 17 

70歳以上 6,395 61 1.0 56 5 

合   計 35,817 435 1.2 407 28 
 

前年度合計 35,352 439 1.2 401 38 
 
 

   オ 肺がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35歳～39歳 5,076 25 0.5 25 0 

40歳～49歳 8,388 40 0.5 39 1 

50歳～59歳 8,924 35 0.4 34 1 

60歳～69歳 7,034 84 1.2 82 2 

70歳以上 6,395 8 0.1 6 2 

合   計 35,817 192 0.5 186 6 
 

前年度合計 35,352 93 0.3 88 5 

 

   カ 大腸がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35歳～39歳 5,076 639 12.6% 617 22 

40歳～49歳 8,388 1,405 16.8% 1,349 56 

50歳～59歳 8,924 2,048 22.9% 1,953 95 

60歳～69歳 7,034 2,894 41.1% 2,724 170 

70歳以上 6,395 2,884 45.1% 2,620 264 

合   計 35,817 9,870 27.6% 9,263 607 
 

前年度合計 35,352 9,430 26.7 8,836 594 

 

 

 

 

 



   キ 乳がん検診 申込者866人 当選者562名 落選者304名 定員500人（受診は２年に１回） 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

30歳～39歳 4,960 177 3.6 172 5 

40歳～49歳 3,964 116 2.9 86 30 

50歳～59歳 4,320 133 3.1 99 34 

60歳～69歳 3,607 82 2.3 74 8 

70歳以上 3,874 16 0.4 12 4 

合   計 20,725 524 2.5 443 81 
 

前年度合計 20,510 434 2.1 399 35 

 

ク 子宮がん検診  申込者676人 当選者676名 落選者0名 定員 900人（受診は２年に1回） 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

20歳～29歳 4,096 18 0.4 18 0 

30歳～39歳 4,960 223 4.5 222 1 

40歳～49歳 3,964 175 4.4 174 1 

50歳～59歳 4,320 141 3.3 141 0 

60歳～69歳 3,607 88 2.4 87 1 

70歳以上 3,874 24 0.6 24 0 

合   計 24,821 669 2.7 666 3 
 

前年度合計 20,510 836 4.1 825 11 

※16年度から20～29歳が対象となった。 

 

   ケ 骨密度測定健診  申込者  209人                   （単位：人） 

骨    の    密   度 
受 診 定 員 受 診 者 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

300 198 50 98 32 18 
 

前年度合計 308 80 124 66 38 

 実施期間 平成16年９月１日から９月30日まで  18医療機関（ＭＤ法（マイクロ電子トメトリー法）により個別） 

 対 象 者     20歳から65歳までの女性  

 

５ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  ６ 件    解除  ５件 

 

６ 献血の状況 会場：福生市役所前庭 時間：午前10時～午後３時30分     （単位：人） 

採  血  者 
実 施 日 

200ml献血 400 ml献血 献血者計 
不採血者 

６月22日 23 40 63 ９ 

11月16日 21 36 57 18 

17年３月22日 14 32 46 20 

合  計 58 108 166 47 

 

 



７ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                            （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ 5 14 38 52 0 1 1 14 39 53 

５ 8 68 98 166 3 2 5 71 100 171 

６ 4 10 28 38 0 1 1 10 29 39 

７ 5 16 51 67 1 0 1 17 51 68 

８ 5 19 22 41 0 1 1 19 23 42 

９ 6 25 51 76 2 1 3 27 52 79 

10 6 28 50 78 1 3 4 29 53 82 

11 6 27 52 79 1 1 2 28 53 81 

12 8 132 85 217 0 2 2 132 87 219 

17年1 8 92 52 144 1 3 4 93 55 148 

２ 5 85 120 205 1 4 5 86 124 210 

３ 5 53 94 147 2 0 2 55 94 149 

合計 71 569 741 1,310 12 19 31 581 760 1,341 
 
前年度合計 71 571 686 1,257 11 18 29 582 704 1,286 

 

（２） 準夜診療事業状況                            （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ 3 5 16 21 0 0 0 5 16 21 

５ 5 16 39 55 0 0 0 16 39 55 

６ 3 10 18 28 1  1 11 18 29 

７ 3 10 20 30 0 1 1 10 21 31 

８ 3 12 17 29 0 0 0 12 17 29 

９ 3 4 16 20 0 2 2 4 18 22 

10 3 6 12 18 1 1 2 7 13 20 

11 3 9 14 23 0 0 0 9 14 23 

12 5 33 25 58 1 0 1 34 25 59 

17年1 3 9 20 29 0 1 1 9 21 30 

２ 3 42 52 94 2 4 6 44 56 100 

３ 3 32 31 63 1 1 2 33 32 65 

合計 40 188 280 468 6 10 16 194 290 484 
 

前年度合計 40 139 225 364 4 6 10 143 231 374 

 



８ 休日歯科診療事業                             （単位：人） 
年 齢 内 訳 地 域 内 訳 月 回 

数 成 人 小 児 市 内 市 外 
受診者数 

４ ０      
５ 6 13 5 14 4 18 
６ 4 8 3 7 4 11 
７ 5 13 1 12 2 14 
８ 5 8 2 9 1 10 
９ ０      
10 1 2 2 3 1 4 

11 2 6 2 4 4 8 
12 5 12 2 10 4 14 

17年1 8 55 4 29 30 59 
２ 5 12 1 9 4 13 
３ 4 8 1 7 2 9 
合計 45 137 23 104 56 160 

 
前年度合計 45 160 25 114 71 185 

※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

９ 健康まつり 

    第15回ふっさ健康まつり 中止 

  ・10月31日(日)に予定していたが、会場の市営福生野球場が降雨の影響によりグランド状態が不

良のため中止となった。 

 

10 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成16年度                                                     （単位：人） 

             区 分
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 72,405 21,595 94,000 

羽  村  市 32,151 10,685 42,836 

瑞  穂  町 22,187 6,204 28,391 

小   計 126,743 38,484 165,227 

あきる野市 12,631 5,179 17,810 

青 梅 市 5,914 2,326 8,240 

昭 島 市 5,192 2,200 7,392 

武蔵村山市 795 670 1,465 

そ の 他 7,934 4,822 12,756 

小   計 32,466 15,197 47,663 

合   計 159,209 53,681 212,890 
 

イ 前年度                                                               （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 78,446 24,333 102,779 

羽  村  市 35,532 13,620 49,152 

瑞  穂  町 26,919 7,884 34,803 

小   計 140,897 45,837 186,734 

そ  の  他 37,846 15,175 53,021 

合      計 178,743 61,012 239,755 



（２） 救急外来患者数（休日・夜間）                    （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 270 1,940 2,210 

羽  村  市 178 968 1,146 

瑞  穂  町 87 612 699 

あきる野市 161 631 792 

そ  の  他 328 817 1,145 

合      計 1,024 4,968 5,992 

 

 

（３） 負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 375,267,000 198,885,000 151,703,000 725,855,000 
平成16年度 

構成比（％） 51.7 27.4 20.9 100.0 

負担金（円） 382,219,000 205,924,000 152,592,000 740,735,000 
前 年 度 

構成比（％） 51.6 27.8 20.6 100.0 

 


